
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：河源市桃佰园高新区包点生产基地项目

建设单位（盖章）：河源市桃佰园食品供应链有限公司

编制日期：2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制





















目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................................... - 9 -
[...]
活用水量的 90%，则生活污水排放量为 2646t/a（8.82t/d）。

项目生活污水污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-生活源

产排污核算系数手册》中的表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数，其中广东（五区）城镇生

活源水污染物产生系数为：CODcr285mg/L、NH3-N28.3mg/L，同时参考环境保护部环境工

程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材，其他主要污染物产生浓度分别

为 BOD5150mg/L、SS150mg/L。动植物油产生浓度约为 20mg/L，去除效率约为 50%。根据

粤环〔2003〕181号文《关于印发第三产业排污系数（第一批、试行）的通知》，其中一般

生活污水化粪池污染物去除率：CODcr15%、BOD59%、NH3-N3%；SS去除效率参考《从污

水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污水经化粪池12h~24h沉淀后，可去除50%~60%

的悬浮物，本报告取 50%。

生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及国家标准《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 级标准后进入市政管网，经市政污水管网排入河源市明珠污水

处理厂进一步处理。本项目生活污水污染物产生情况如下表所示。

表4-9 项目生活污水污染物产生及排放情况

废水量（m3/a） 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N
动植物

油

2646

产生浓度（mg/L） 285 150 150 28.3 20
产生量（t） 0.754 0.397 0.397 0.075 0.053

预处理后浓度（mg/L） 242.25 136.5 75 27.45 10
排放量（t） 0.641 0.361 0.198 0.073 0.026

污水处理厂排放浓（mg/L） 30 6 10 1.5 1
排放量（t） 0.079 0.016 0.026 0.004 0.003

（2）生产废水

根据前文水平衡分析，和面及馅料制作用水全部进入产品中，无废水产生。本项目生产

废水主要有食材清洗废水、器具清洗废水、蒸气发生器排污水、地面清洁废水以及纯水制备

系统产生的浓水。

1）食材清洗废水



- 34 -

本项目使用的原料菜、肉、糯米、粗粮等均需要用水清洗，根据业主生产经验，蔬菜清

洗用水系数约为 5t/t(原料），肉类清洗用水系数约为 3.0t/t(原料），糯米、粗粮用水系数约

为 1.5t/t（原料）。项目肉类使用量为 487t/a、蔬菜 124t/a、糯米使用量为 38t/a、杂粮 4t/a，

则项目食材清洗用水为 2144t/a，7.15t/d。清洗过程水损耗按照 15%计算，则食材清洗废水产

生量为 1821t/a，6.07t/d。

2）器具清洗废水

本项目每天需要对生产用的和面机、绞肉机、拌馅机、切菜机等相关生产设备进行清洗，

根据业主生产经验，设备清洗用水量约为 4.0t/d，1200t/a。清洗过程水损耗按照 15%计算，

则器具清洗废水产生量为 3.4t/d，1020t/a。

3）地面清洁废水

项目每天将会对操作车间地面进行清扫、清洁，采用拖把拖地的方式进行，根据业主提

供资料，本项目预计车间地面清洁用水产生量为 1.5t/d（450t/a），排水系数取 0.85，则项目

清洁废水为 1.275t/d，382.5t/a。

4）蒸汽发生器废水

蒸气发生器用水量采用《工业锅炉设计手册》中的经验公式 G=K(D+Dp)进行计算，其

中 K富余系数（可取 1.1～1.15），D锅炉额定蒸发量，Dp锅炉的排污量。

项目锅炉排污量即锅炉废水（包括锅炉排污水和软化处理废水）排放量参照《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册 》（公告 2021年 第 24号）中锅炉产排污量核算系数手

册“蒸汽/热水/其他-天然气-全部类型锅炉（锅外水处理）-所有规模”进行取值，产污系数为

13.56吨/万立方米-原料（锅炉排污水＋软化处理废水）。蒸汽发生器天然气用量约为 19万

m3/a，即锅炉废水产生量为 1.582t/d（474.6t/a）。

项目 1台 1t燃气式蒸汽发生器年运行 4500h，故而可知蒸发量为 8t/d（2400t/a）。

项目锅炉富余系数 K按 1.1计，可知锅炉用水量为 9.745t/d（3162.06t/a）。

蒸汽冷凝水回用率按照蒸发量 80%计，蒸汽冷凝水回用量为 6.4t/d（1920t/a)，故纯水水

给水量为 4.14t/d（1242.06t/a)。

5）纯水制备系统产生的浓水

本项目和面用水、馅料制作用水、锅炉软化水均需要用纯水制备系统产生的纯水。和面

用水、馅料制作、锅炉软化水纯水总用量为 1699.66m3/a，纯水制备系统制水率约 65%，则

产生的浓水约 1108.35m³/a。浓水属清净下水，可排入市政雨水管道。

综上本项目生产废水产生量为 3698.1t/a。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》-“1432速冻食品制造行业系数手册”-速冻食品制造行业系数，分析计算本项目污染

物产生情况，详见表 4-10。

表 4- 10 速冻食品制造行业系数表

产品名称 规模等级 污染物指标 产污系数 系数单位



- 35 -

速冻饺子 <3万吨/年

化学需氧量 3528.93

克/吨-产品
氨氮 48.51
总氮 77.51
总磷 24.48

因《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-“1432速冻食品制造行业系数手册”

-速冻食品制造行业系数表中未给出 BOD5、SS、动植物油产污系数，所以 BOD5、SS、动植

物油因子浓度类比《食品工业废水处理》(唐受印、戴有芝、刘忠义、周作明等编)中关于速

冻食品厂废水水质的数据：BOD5500mg/L、SS 300mg/L、动植物油 50mg/L。项目产生的食

材清洗废水、器具清洗废水、地面清洁废水以及锅炉排水收集后经自建污水处理站（隔油调

节池+沉淀池+厌氧池+缺氧池+接触氧化池+沉淀池）处理达标后，排入市政污水管网，最终

进入河源市明珠污水处理厂进行深度处理。本项目生产废水进出水如表 4-11所示。

表 4- 11本项目生产废水中污染物产生情况表

排放源 因子

产污系

数 g/t产

品

产生情况
排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
产生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）

生产废水

(3698.1t/a）

化学需氧

量
3528.93 5.08 1374.13 90 0.333

氨氮 48.51 0.07 18.89 10 0.037
总氮 77.51 0.11 30.18 / /
总磷 24.48 0.04 9.53 / /
BOD5 / 1.85 500.00 20 0.074
SS / 1.11 300.00 60 0.222

动植物油 / 0.18 50.00 10 0.018

2.措施可行性及影响分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①生活污水

本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理后，通过市政污水

管进入河源市明珠污水处理厂处理深度处理。经上述措施处理后生活污水对周围水环境的影

响不大。

②生产废水

本项目生产废水经自建污水一体化设施处理达标后排放，处理工艺为“隔油调节池+沉淀

池+厌氧池+缺氧池+接触氧化池+沉淀池”，污水处理站一体化设施设计处理规模为 15m3/d。



- 36 -

污水

混凝反应沉淀

厌氧 A 池

沉淀池

达标排放

风机

栅渣清运隔油调节池

缺氧 A 池

好氧 O 池（接触

氧化）

混

合

液

回

流

污

泥

回

流

污泥池 泥饼外运

一体化污水

处理设备

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

企业产生的生产废水自流到格栅池，截留大颗粒物质后进入隔油池，进行隔油，然后进

入到调节池均衡水质水量后通过泵提升到混凝沉淀池，去除水中污染物悬浮杂质及溶解于水

中的污染物质。沉淀出水进入生化系统通过微生物去除污染物质，出水达标排放至市政管网。

产生的污泥排入污泥池，通过压滤机压滤成泥饼，泥饼委外处理。

综上所述，项目综合废水经“隔油调节池+沉淀池+厌氧池+缺氧池+接触氧化池+沉淀池”

处理后排放，采用的处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便

食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中可行技术，废水处理措施技术可

行。

污水处理站对各污染去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态

环境部公告 2021年第 24号）》中 1432速冻食品行业系数手册中 1432速冻食品制造行业系

数表中“物理处理法+A/O”处理工艺平均去除效率：COD97.72%、氨氮 94.11%、总氮 94.89%、

总磷 62.05%，石油类（动植物油）80.72%，悬浮物去除效率参照《调味品、发酵制品制造

工业污染防治可行技术指南》（HJ 1303—2023），“格栅+隔油+调节池+沉淀池+厌氧池+缺

氧池+接触氧化池+沉淀池”处理工艺对悬浮物去除效率约为 85%，则项目自建污水处理设施

对 COD、BOD5处理效率本评价保守估计按 94.49%、96.1%进行核算，氨氮、总氮、总磷处

理效率本评价保守估计均按 65%进行核算，动植物油去除效率按 80.5%进行核算，悬浮物去



- 37 -

除效率保守按 82%进行核算。

综上所述，项目生产废水污染物产生及排放情况见下表，项目废水经该处理工艺处理后

废水可达标纳管排放。企业污水处理站进水和出水水质对照见表 4-13，污水处理系统各阶段

主要污染物处理效率表见表 4-14。

表 4-12 本项目废水产排情况一览表

污染

源

废水产生量

（m3/a） 污染物
进水水质

（mg/L） 去除率
出水水质

（mg/L）
排放浓度

（mg/L） 是否达标

生产

废水
3698.1

化学需氧量 1374.13 94.49% 75.69 90 是

氨氮 18.89 65.0% 6.61 10 是

总氮 30.18 65.0% 10.56 / /

总磷 9.53 65.0% 3.34 / /
五日生化需

氧量
500.00 96.10% 19.51 20 是

悬浮物 300.00 82.0% 54 60 是

动植物油 50.00 80.5% 9.75 10 是

表 4-13 废水处理系统各阶段主要污染物处理效率表

项目

处理单元

化学需氧

量(mg/L)
氨氮
(mg/L)

总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）

五日生化

需 氧 量

（mg/L）

悬浮物

（mg/L
）

动植物

油
(mg/L)

隔油调

节池

进水 1374.13 18.89 30.18 9.53 500 300 50

去除率 10% 0% 0% 0% 10% 10% 81%

出水 1236.72 18.89 30.18 9.53 450 270 9.75

混凝反

应池

进水 1236.72 18.89 30.18 9.53 450 270 9.75

去除率 10% 0% 0% 0% 15% 60% 0%

出水 1113.05 18.89 30.18 9.53 382.5 108 9.75
厌氧 A
池+缺氧

A池+接

触氧化

池

进水 1113.05 18.89 30.18 9.53 382.5 108 9.75

去除率 92% 65% 65% 65% 94% 0% 0%

出水 89.04 6.61 10.56 3.34 22.95 108 9.75

沉淀池

进水 89.04 6.61 10.56 3.34 22.95 108 9.75

去除率 15% 0% 0% 0% 15% 50% 0%

出水 75.69 6.61 10.56 3.34 19.51 54 9.75

排放标准 90 10 / / 20 60 10

根据上表，本项目废水处理站处理后生产废水可达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。自建废水处理站采用全自动加药系统，调节池水

泵运行时，加药系统同步运行，调节池水泵停止时，加药系统停止加药。调节池水泵根据污

水液位控制启动，高水位时候启动，低水位时候停止，罗茨风机 24小时运行，日常运行仅



- 38 -

将控制系统开启至自动控制，可满足污水处理设施自动控制，可满足污水处理厂稳定运行。

本项目生产废水排放 12.33m3/d，本项目污水站设计规模可满足项目废水处理需求。

（2）本项目污废水纳入河源市明珠污水处理厂的可行性分析

①河源市明珠污水处理厂概况

河源市明珠污水处理厂规划设计日处理能力为 5.0万 m3/d，分两期建成，其中一期工程

为 2.0万 m3/d，二期工程为 3.0万 m3/d，主要收集白田大道以北、滨江大道以西、桂山迎客

大道以南的区域，总服务面积为 21.3平方公里。收集的废水经处理达标后排入金竹沥。

②水质

根据《河源市明珠污水处理厂建设项目环境影响报告表》（2015 年），出水执行广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002，及其修改单）一级 A标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准（三者取其严者），尾水处理达标后排至金竹沥。明珠污水处理厂的设计进水水质

如下表所示：

表 4-14河源市明珠污水处理厂进水水质（单位：mg/L，pH 无量纲）

污染物 pH值 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
指标 6-9 ≤250 ≤150 ≤150 ≤25 ≤40 ≤6
本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理、生产废水经自建

污水处理站预处理后，可满足明珠污水处理厂的进水水质要求，因此，本项目的污水不会对

明珠污水处理厂造成大的冲击。

③污水管接驳可行性分析

本项目所在地属于河源市明珠污水处理厂的集污范围，周边市政污水管网已完善。项目